
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

с.НОВО УСМАНОВО КАМЫШЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ 
от 07 ноября 2025 года № 8/1-од

«О работе с документами, включенными в Федеральный список экстремистских 
материалов»

В целях реализации Федерального закона РФ: №114-ФЗ от 25.06.2002г «О 
противодействии экстремистской деятельности», №436-Ф3 от 29.12.2010г. (редакция от 
29.07.2018) «О защите детей от информации причиняющей вред их здоровью и развитию», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственным за работу с документами, включенными в Федеральный 
список экстремистских материалов, библиотекаря Ахметову Г.Н.
1.1 Ахметовой Г.Н.;
• проводить сверку поступающих документов и изданий с Федеральным списком 

экстремистских материалов (размещен на сайте Минюста РФ: 
https://miniust.gov.ru/ru/extremist-materials/ ;

• ежеквартально составлять акт сверки библиотечного фонда с Федеральным списком;
• вести журнал сверки библиотеки с Федеральным списком экстремистских 

материалов;
• при обнаружении запрещенных материалов составлять акт о выявлении документов 

экстремистского содержания и оформлять их списание;
• следить за обновлением Федерального списка и хранить распечатанные версии
2. Назначить Гаврилову И.А. ответственным за размещение информации о работе с 

экстремистскими материалами на официальном сайте учреждения.
• Своевременно обновлять данные на сайте, включая ссылки на актуальный 

Федеральный список и инструкции по работе с запрещенными материалами
3. Сформировать комиссию по контролю за исполнением приказа в следующем составе:

председатель комиссии: Тягаеву Г.И., советника директора по воспитанию .
члены комиссии: Гаврилова И.А., учитель информатики

Ахметова Г.Н., библиотекарь.
3.3 Комиссии надлежит;
• Проводить ежеквартальные проверки соблюдения инструкции по работе с 

экстремистскими материалами;
• Контролировать соблюдение мер по блокировке доступа к интернет-ресурсам, 

включенным в Федеральный список;
• Представлять отчет о результатах проверок директору учреждения раз в полугодие.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГБОУ СОШ 
с.Новое Усманово

С приказом ознакомлен:

Г.К. Маннапова

Тягаева Г.И.
Гаврилова И.А.
Ахметова Г.Н.

https://miniust.gov.ru/ru/extremist-materials/

		2026-01-18T19:53:55+0400
	00975683ff1328e987
	Г. К. Маннапова




